



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΤΕΤΑΡΤΗ

3

ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15257

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Ανακοινώθηκαν χθές από τον υπουργό Εθνικής Οικονομίας

ΕΠΙΘΕΤΙΚΟ ΕΞΑΓΩΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΕΞΑΓΩΓΩΝ, ΠΟΥ ΘΑ ΕΝΙΣΧΥΣΟΥΝ ΤΟ ΙΣΟΖΥΓΙΟ ΠΛΗΡΩΜΩΝ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΛΙΜΝΗΣ

Η Εταιρεία Αγροτικής Αναπτύξεως «ΗΠΕΙΡΟΣ» Α.Ε. σε στενή συνεργασία με τον Ιχθυογεννητικό Σταθμό Λούρου, τις συναρμόδιες υπηρεσίες, τοπικούς φορείς, Κοινότητες και Συν/σμό Αλιέων Νήσου εφαρμόζει πρόγραμμα στη λίμνη Ιωαννίνων με σκοπό την εξυγιάνση της και ανάπτυξη της Ιχθυοκαλλιέργειας.

Για τον σκοπό αυτό επιδιώκει την χρησιμοποίηση της προηγμένης τεχνολογίας που έχουν στον τομέα της ορθολογικής αξιοποίησης Λιμνών οι Ούγγροι. Συγκεκριμένα φέτος και στα πλαίσια διευκόλυνσης των συναλλαγών μεταξύ της Ελλάδας και της Ουγγαρίας υπογράφηκε σύμβαση ανταλλαγής τεχνολογίας και είμαστε από τους πρώτους που κάνουμε χρήση αυτής.

Οι Ούγγροι ειδικοί εμπειρογνώμονες που ήλθαν με πρόσκληση της Εταιρείας Αγροτικής Αναπτύξεως «ΗΠΕΙΡΟΣ» Α.Ε. είναι ο *Wagyanich* Ιχθυολόγος διεθνούς φήμης, από τους εφευρέτες της τεχνητής αναπαραγωγής Κυπρίνου, ειδικός επίσης σε θέματα ρύπανσης, ο οποίος εργάζεται σε πολλές χώρες σε προγράμματα (σχεδίαση του *F.A.O.*, ο *K. Vasziljenitz* τεχνικός - υδραυλικός, ειδικός στην σχεδίαση και λειτουργία εκκολαπτηρίων και Ιχθυοτροφείων, και η *K. Birtalan* Γενική Μάνατζερ - ειδικός σε θέματα χωροθετήσεων.

Κατά την επίσημη τους κατά 25 Οκτωβρίου μέχρι 2 Νοεμβρίου εφαρμοσθήκε πρόγραμμα εργασιών και εξετάστηκαν φασαρικά όλα τα θέματα λειτουργίας της Λίμνης. Έγινε επισημάνση των επιπτώσεων που είχε η αποξήρανση της Λίμνης στη λαϊστική και η διαταραχή της ισορροπίας που επηρέασε στο ολόκληρο οικοσυστήμα αυ-

τής και που είχε σαν αποτέλεσμα την κάθετη μείωση της Ιχθυοπαραγωγής λόγω διαφυγής του γόνου και της μη δυνατότητας της ίδιας αναπαραγωγής, από την μεταβολή κυρίως της στάθμης της Λίμνης και της λειτουργίας των διαφόρων έργων.

Επειδή δεν υπάρχει Ιχθυοπαραγωγή αυξάνεται η ρύπανση αυτής από την μη κατανάλωση πλούσιας τροφής που υπάρχει στην λίμνη για τα ψάρια.

Η λειτουργία όλων των τεχνικών έργων με την βελτίωση που επιδιώκεται θα έχει άμεση επίπτωση στην Ιχθυοκαλλιέργεια και στην εξυγιάνση της. Έγινε επισημάνση των επιπτώσεων που έχει η ρύπανση της Λίμνης από τις διάφορες κατηγορίες των αστικών και βιομηχανικών αποβλήτων, των διαφόρων γεωργικών μονάδων κ.λ.π.

Διαπιστώθηκε ότι η κατάσταση της Λίμνης βρίσκεται σε μέτρια επίπεδα πάντως όχι σε ανησυχητικό βαθμό, με την προϋπόθεση ότι η απορρύπανση ή παραπέρα μόνωση της από τα διάφορα λύματα και αποβλήτα.

Για την αύξηση της Ιχθυοπαραγωγής που συνδέεται άμεσα με την εξυγιάνση της Λίμνης αποφασίστηκε η ίδρυση ενός εκκολαπτηρίου και πειδών παραγωγής γόνου για τον εμπλουτισμό της Λίμνης.

Για το θέμα αυτό θα μας υποβάλλουν οι Ούγγροι, σε σύντομο χρονικό διάστημα πλήρη μελέτη και μπορεί να επιβεβαιωθεί η ίδρυση και λειτουργία όλου του έργου.

Η εκτέλεση του Ιχθυογεννητικού Σταθμού θα επιδιωχθεί να ενταχθεί σε πρόγραμμα εμπορικών ανταλλαγών Ελλάδας και Ουγγαρίας όπως έχει συζητηθεί σε πρόσφατη διμερή Επιτροπή στην Βουδαπέστη.

Θερμή υποδοχή επεφυλάχθηκε στον πρωθυπουργό στο Βουκουρέστι

ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ, 2.- Θερμή υποδοχή επιφυλάχθηκε στον πρωθυπουργό Ανδρέα Παπανδρέου από την Ρουμανική ηγεσία κατά την άφιξη του στο Βουκουρέστι.

Τον Έλληνα πρωθυπουργό και τους υπουργούς που τον συνοδεύουν υποδέχθηκαν σήμερα το μεσημέρι στις 2.30 στο αεροδρόμιο Οτοπενι του Βουκουρεστίου ο πρωθυπουργός της Ρουμανίας Κωνσταντίν Ντασκαλεσκου ο αντιπρόεδρος του Κρατικού Συμβουλίου της χώρας Στεφαν Βοϊτσεκ και πολλά μέλη της Ρουμανικής κυβέρνησης.

Αμέσως μετά την κάθοδο του από το αεροσκάφος, ο κ. Παπανδρέου επιβιβάστηκε τιμητικά στην συνέχεια αναγκραυστήσαν οι εθνικοί ύμνοι των δύο χωρών.

Οι δίκες γύρω από την κληρονομιά του Καρέλια

ΑΘΗΝΑ, 2.- Το ποινικό τμήμα του Αρείου Πάγου, με διαταγή του, ανέλαβε δούλεμα του Συμβουλίου Εφετών Ναυπλίου με το οποίο παραπέμπονταν στο Πενταμελές Εφετείο για άποψη περί την υπηρεσία και απορρύπανση ο Οικονομικός Εφορικός Καλαμάτα Νικ. Κοσμάς και ο Εφορικός υπάλληλος Ι. Γεωργιόπουλος και για ηθική αυτοσυγκράτηση στα αδικήματα οι αδελφοί Ι. Γεωργιόπουλος και Γεωργίος Καρέλιας, κληρονόμοι της γνωστής Καπνοβιομηχανίας.

Το ανώτατο δικαστήριο έκρινε ότι το δούλεμα παραβίαζε διατάξεις του Ποινικού κώδικος και δεν περιλάμβανε ειδική και επιμεριστική αιτιολογία. Η απόφαση επανεισήχθηκε στο ΠΑΣΤΗΚΕ.

ΕΠ' ΑΥΤΟΦΩΡΩ

ΑΘΗΝΑ, 2.- Συνελήφθη από όργανα της Γενικής Ασφαλείας Περιφέρειας ο Ιωάν. Α. Λουκάς, 31 ετών, γιατί καταλήφθηκε εν αυτοφωρή να παραβιάζει την πόρτα κατοικίας του, ανιχνεύοντας αυτοκτονία στην οδό Αιθαλέρη 7 στην Πλάτα Κοκκινιά. Ανακρινόμενος ο Λουκάς, ομολόγησε άλλη μία κλοπή που είχε διαπράξει πριν από 20 μέρες σε βάρος επίσης κατοικίας του, ανταλλακτικών αυτοκινήτων.

Στη συνέχεια ο πρωθυπουργός και οι Έλληνες υπουργοί (αναπληρωτής υπουργός Εθνικής Οικονομίας Γιάννης Πατάκης, υπουργοί Τύπου Δημήτρης Μαρούδας, υπουργοί Εξωτερικών Κάρολος Παπούλιας, υπουργοί Συγκοινωνιών Κώστας Αθανάσης) ανεχώρησαν για το επίσημο ξενώνα Φλωρεντίας.

(Σήμερα το απόγευμα στις 5.30 η αρχή στην επίσημη συνομιλία με το Ρουμανικό Συμβούλιο Νικόλαο Τσαουσέσκου και τα άλλα μέλη της Ρουμανικής αντιπροσωπείας.

Τέλος, σήμερα το βράδυ στις 8.30 ο πρωθυπουργός Α. Παπανδρέου και οι Έλληνες υπουργοί θα παρακαθίσουν σε επίσημο δείπνο που θα δώσει προς τιμήν τους ο πρόεδρος Τσαουσέσκου).

Συμμόλιτο Εφετών Ναυπλίου με διαφορετική σύνθεση. Η υπόθεση χρονολογείται από το 1976, που βέβαια ο ίδιος της καπνοβιομηχανίας Ευσ. Καρέλιας και υφιστάμενος τους δύο ανιχνεύθηκε (Κωνσταντίνος και Γεωργίος). Το ύψος της κληρονομιάς καθορίστηκε σε 149.576.435 δρχ. μετά από συμβιβασμό των κληρονόμων και της Εφορίας. Νεότερος έλεγχος όμως της ΣΤ επιβεβαίωσε Οικονομικών Εφοριών Πατρών καθόρισε το ύψος της κληρονομιάς σε 313.363.151 δρχ., οπότε η υπόθεση παραπέμφθηκε στη δικαιοσύνη.

Δεν τους απειλεί ο Ε.Λ.Α.

ΑΘΗΝΑ, 2.- Ο υπουργός Δημόσιας Τάξης κ. Γιάννης Σκουλαρίκης αναφερόμενος σε δημοσίευμα, κατά το οποίο δύο Έλληνες εφορικοί και αρκετοί αστυνομικοί έχουν απειληθεί από τον Ε.Λ.Α., απάντησε ότι εξ όσον γνωρίζει, ουδείς αστυνομικός ανέφερε στην υπηρεσία του ότι έχει απειληθεί από τον Ε.Λ.Α. και ότι ουδείς επίσης πολιτής έχει καταγγείλει παράδοση απειλή στις αρμόδιες αστυνομικές αρχές.

Αναλυτικότερα ο κ. Αρσένης ανέφερε τα εξής:

Η κυβέρνηση έχει πολλές φορές τονίσει τη σημασία που αποδίδει στην προώθηση των εξαγωγών, από την πορεία των οποίων επηρεάζεται άμεσα η οικονομία της χώρας ο όλος σχεδόν τις εκδόσεις της. Οι παράμετροι του θέματος εξετάστηκαν, όσο το δυνατό πιο εξαντλητικά, με κυρίως γνώμονες το συμφέρον του κοινωνικού συνόλου.

Με αφετηρία αυτές τις σκέψεις, καταλήξαμε σε ορισμένες αποφάσεις, οι οποίες είμαστε βέβαιοι ότι θα εξυγιάνουν και θα θέσουν σε ορθολογικότερη βάση το όλο εξαγωγικό κύκλωμα. Ήδη μάλιστα, έχει συσταθεί από υπηρεσιακούς παράγοντες κι εκπροσώπους των εξαγωγικών, επιτροπή, που έχει ως αποκλειστικό αντικείμενο της την απλοποίηση των διαδικασιών που προβλέπονται απ την απόφαση 1574, και άρα την αποδοτικότερη λειτουργία της.

Οι ειδικότερες αποφάσεις μας είναι:

* **Αλλαγές στο χρόνο καταβολής των εξαγωγικών πριμ**

Έχουν εντοπιστεί οι δυσχερείς που προκαλούσε ο άμεσος της εξαγωγικής επιχείρησης η πραγματική υπέρβαση καθυστέρηση της καταβολής των εξαγωγικών πριμ. Αποφασίστηκε λοιπόν για τις εξαγωγές που έχουν γίνει από το Νοέμβριο του 1981 και μετά, να καταβάλλεται το πριμ πρώτης φάσης μαζί με τη δραχμοποίηση του συναλλάγματος, στο σύνολο του εφόσον αφορά εξαγωγές προϊόντων με σταθερό συντελεστή (έτοιμα ενδύματα, υποδήματα), ή κατά το 80% σε σχέση με το τελικό, για τις εξαγωγές των υπολοίπων προϊόντων.

Επίσης στις εξαγωγές με προθεσμιακό διακανονισμό, το πριμ θα καταβάλλεται κατά την εξαγωγή - με την προϋπόθεση ύπαρξης τραπεζικής εγγύησης των αγοραστών, - και όχι μετά την ολοκλήρωση της εξαγωγής του συναλλάγματος, όπως γινόταν ως τώρα. Παράλληλα έχουν δοθεί σαφείς εντολές για ανα-

θροιστικό διακανονισμό. 3) Αναγνωρίζεται η δυνατότητα στις εξαγωγικές επιχειρήσεις να πραγματοποιούν διαπόντες χωρίς δικαιολογητικά σε ποσοστό 3% του ύψους των εξαγωγών τους κάθε χρόνο. Όπως εξήγησε ο κ. Αρσένης η κυβέρνηση απεφάνισε την ρύθμιση αυτή ύστερα από τη διαπίστωση ότι πολλά κράτη ακολουθούν επιθετική εξαγωγική πολιτική, για την αντιμετώπιση της οποίας η ελληνική πλευρά πρέπει να λάβει τα μέτρα της ενσυνουσίας την προσπάθεια διατήρησης των παλιών και κατήχησης νέων αγορών.

4) Συντέμνεται από 6 σε 3 μήνες ο χρόνος εντός του οποίου πρέπει οι εξαγωγείς να φέρουν το συνάλλαγμα που εισπράξαν από την εξαγωγή των προϊόντων τους εφ' όσον θέλουν αυτή γίνεται στις μετρητικές.

5) Η χορήγηση συναλλάγματος στους εισαγωγείς καθώς και το κλείσιμο της τιμής του θα γίνεται το πολύ ως 4 μέρες πριν από την εκτέλεση της πίστωσης.

Όλα τα προαναφερθέντα μέτρα ισχύουν από αύριο εκτός του τρίτου για το οποίο θα απαιτηθεί η ψήφιση νομοθετικής διατάξης που ήδη προωθείται στη Βουλή.

Μέσα στην εβδομάδα ο κ. Αρσένης θα ανακοινώσει και μία δεύτερη δέσμη μέτρων που θα αναφέρονται στην προώθηση συγκεκριμένων επενδυτικών προγραμμάτων. Ο κ. υπουργός επανέλαβε ότι το 1983 η οικονομική πολιτική θα είναι αναπτυξιακή.

Επίσης στις εξαγωγές με προθεσμιακό διακανονισμό, το πριμ θα καταβάλλεται κατά την εξαγωγή - με την προϋπόθεση ύπαρξης τραπεζικής εγγύησης των αγοραστών, - και όχι μετά την ολοκλήρωση της εξαγωγής του συναλλάγματος, όπως γινόταν ως τώρα. Παράλληλα έχουν δοθεί σαφείς εντολές για ανα-

θροιστικό διακανονισμό. 3) Αναγνωρίζεται η δυνατότητα στις εξαγωγικές επιχειρήσεις να πραγματοποιούν διαπόντες χωρίς δικαιολογητικά σε ποσοστό 3% του ύψους των εξαγωγών τους κάθε χρόνο. Όπως εξήγησε ο κ. Αρσένης η κυβέρνηση απεφάνισε την ρύθμιση αυτή ύστερα από τη διαπίστωση ότι πολλά κράτη ακολουθούν επιθετική εξαγωγική πολιτική, για την αντιμετώπιση της οποίας η ελληνική πλευρά πρέπει να λάβει τα μέτρα της ενσυνουσίας την προσπάθεια διατήρησης των παλιών και κατήχησης νέων αγορών.

4) Συντέμνεται από 6 σε 3 μήνες ο χρόνος εντός του οποίου πρέπει οι εξαγωγείς να φέρουν το συνάλλαγμα που εισπράξαν από την εξαγωγή των προϊόντων τους εφ' όσον θέλουν αυτή γίνεται στις μετρητικές.

5) Η χορήγηση συναλλάγματος στους εισαγωγείς καθώς και το κλείσιμο της τιμής του θα γίνεται το πολύ ως 4 μέρες πριν από την εκτέλεση της πίστωσης.

Όλα τα προαναφερθέντα μέτρα ισχύουν από αύριο εκτός του τρίτου για το οποίο θα απαιτηθεί η ψήφιση νομοθετικής διατάξης που ήδη προωθείται στη Βουλή.

Μέσα στην εβδομάδα ο κ. Αρσένης θα ανακοινώσει και μία δεύτερη δέσμη μέτρων που θα αναφέρονται στην προώθηση συγκεκριμένων επενδυτικών προγραμμάτων. Ο κ. υπουργός επανέλαβε ότι το 1983 η οικονομική πολιτική θα είναι αναπτυξιακή.

Επίσης στις εξαγωγές με προθεσμιακό διακανονισμό, το πριμ θα καταβάλλεται κατά την εξαγωγή - με την προϋπόθεση ύπαρξης τραπεζικής εγγύησης των αγοραστών, - και όχι μετά την ολοκλήρωση της εξαγωγής του συναλλάγματος, όπως γινόταν ως τώρα. Παράλληλα έχουν δοθεί σαφείς εντολές για ανα-

θροιστικό διακανονισμό. 3) Αναγνωρίζεται η δυνατότητα στις εξαγωγικές επιχειρήσεις να πραγματοποιούν διαπόντες χωρίς δικαιολογητικά σε ποσοστό 3% του ύψους των εξαγωγών τους κάθε χρόνο. Όπως εξήγησε ο κ. Αρσένης η κυβέρνηση απεφάνισε την ρύθμιση αυτή ύστερα από τη διαπίστωση ότι πολλά κράτη ακολουθούν επιθετική εξαγωγική πολιτική, για την αντιμετώπιση της οποίας η ελληνική πλευρά πρέπει να λάβει τα μέτρα της ενσυνουσίας την προσπάθεια διατήρησης των παλιών και κατήχησης νέων αγορών.

4) Συντέμνεται από 6 σε 3 μήνες ο χρόνος εντός του οποίου πρέπει οι εξαγωγείς να φέρουν το συνάλλαγμα που εισπράξαν από την εξαγωγή των προϊόντων τους εφ' όσον θέλουν αυτή γίνεται στις μετρητικές.

5) Η χορήγηση συναλλάγματος στους εισαγωγείς καθώς και το κλείσιμο της τιμής του θα γίνεται το πολύ ως 4 μέρες πριν από την εκτέλεση της πίστωσης.

Όλα τα προαναφερθέντα μέτρα ισχύουν από αύριο εκτός του τρίτου για το οποίο θα απαιτηθεί η ψήφιση νομοθετικής διατάξης που ήδη προωθείται στη Βουλή.

Μέσα στην εβδομάδα ο κ. Αρσένης θα ανακοινώσει και μία δεύτερη δέσμη μέτρων που θα αναφέρονται στην προώθηση συγκεκριμένων επενδυτικών προγραμμάτων. Ο κ. υπουργός επανέλαβε ότι το 1983 η οικονομική πολιτική θα είναι αναπτυξιακή.

Επίσης στις εξαγωγές με προθεσμιακό διακανονισμό, το πριμ θα καταβάλλεται κατά την εξαγωγή - με την προϋπόθεση ύπαρξης τραπεζικής εγγύησης των αγοραστών, - και όχι μετά την ολοκλήρωση της εξαγωγής του συναλλάγματος, όπως γινόταν ως τώρα. Παράλληλα έχουν δοθεί σαφείς εντολές για ανα-

θροιστικό διακανονισμό. 3) Αναγνωρίζεται η δυνατότητα στις εξαγωγικές επιχειρήσεις να πραγματοποιούν διαπόντες χωρίς δικαιολογητικά σε ποσοστό 3% του ύψους των εξαγωγών τους κάθε χρόνο. Όπως εξήγησε ο κ. Αρσένης η κυβέρνηση απεφάνισε την ρύθμιση αυτή ύστερα από τη διαπίστωση ότι πολλά κράτη ακολουθούν επιθετική εξαγωγική πολιτική, για την αντιμετώπιση της οποίας η ελληνική πλευρά πρέπει να λάβει τα μέτρα της ενσυνουσίας την προσπάθεια διατήρησης των παλιών και κατήχησης νέων αγορών.

4) Συντέμνεται από 6 σε 3 μήνες ο χρόνος εντός του οποίου πρέπει οι εξαγωγείς να φέρουν το συνάλλαγμα που εισπράξαν από την εξαγωγή των προϊόντων τους εφ' όσον θέλουν αυτή γίνεται στις μετρητικές.

5) Η χορήγηση συναλλάγματος στους εισαγωγείς καθώς και το κλείσιμο της τιμής του θα γίνεται το πολύ ως 4 μέρες πριν από την εκτέλεση της πίστωσης.

Όλα τα προαναφερθέντα μέτρα ισχύουν από αύριο εκτός του τρίτου για το οποίο θα απαιτηθεί η ψήφιση νομοθετικής διατάξης που ήδη προωθείται στη Βουλή.

Μέσα στην εβδομάδα ο κ. Αρσένης θα ανακοινώσει και μία δεύτερη δέσμη μέτρων που θα αναφέρονται στην προώθηση συγκεκριμένων επενδυτικών προγραμμάτων. Ο κ. υπουργός επανέλαβε ότι το 1983 η οικονομική πολιτική θα είναι αναπτυξιακή.

Επίσης στις εξαγωγές με προθεσμιακό διακανονισμό, το πριμ θα καταβάλλεται κατά την εξαγωγή - με την προϋπόθεση ύπαρξης τραπεζικής εγγύησης των αγοραστών, - και όχι μετά την ολοκλήρωση της εξαγωγής του συναλλάγματος, όπως γινόταν ως τώρα. Παράλληλα έχουν δοθεί σαφείς εντολές για ανα-

θροιστικό διακανονισμό. 3) Αναγνωρίζεται η δυνατότητα στις εξαγωγικές επιχειρήσεις να πραγματοποιούν διαπόντες χωρίς δικαιολογητικά σε ποσοστό 3% του ύψους των εξαγωγών τους κάθε χρόνο. Όπως εξήγησε ο κ. Αρσένης η κυβέρνηση απεφάνισε την ρύθμιση αυτή ύστερα από τη διαπίστωση ότι πολλά κράτη ακολουθούν επιθετική εξαγωγική πολιτική, για την αντιμετώπιση της οποίας η ελληνική πλευρά πρέπει να λάβει τα μέτρα της ενσυνουσίας την προσπάθεια διατήρησης των παλιών και κατήχησης νέων αγορών.

4) Συντέμνεται από 6 σε 3 μήνες ο χρόνος εντός του οποίου πρέπει οι εξαγωγείς να φέρουν το συνάλλαγμα που εισπράξαν από την εξαγωγή των προϊόντων τους εφ' όσον θέλουν αυτή γίνεται στις μετρητικές.

5) Η χορήγηση συναλλάγματος στους εισαγωγείς καθώς και το κλείσιμο της τιμής του θα γίνεται το πολύ ως 4 μέρες πριν από την εκτέλεση της πίστωσης.

Όλα τα προαναφερθέντα μέτρα ισχύουν από αύριο εκτός του τρίτου για το οποίο θα απαιτηθεί η ψήφιση νομοθετικής διατάξης που ήδη προωθείται στη Βουλή.

Μέσα στην εβδομάδα ο κ. Αρσένης θα ανακοινώσει και μία δεύτερη δέσμη μέτρων που θα αναφέρονται στην προώθηση συγκεκριμένων επενδυτικών προγραμμάτων. Ο κ. υπουργός επανέλαβε ότι το 1983 η οικονομική πολιτική θα είναι αναπτυξιακή.

Επίσης στις εξαγωγές με προθεσμιακό διακανονισμό, το πριμ θα καταβάλλεται κατά την εξαγωγή - με την προϋπόθεση ύπαρξης τραπεζικής εγγύησης των αγοραστών, - και όχι μετά την ολοκλήρωση της εξαγωγής του συναλλάγματος, όπως γινόταν ως τώρα. Παράλληλα έχουν δοθεί σαφείς εντολές για ανα-

θροιστικό διακανονισμό. 3) Αναγνωρίζεται η δυνατότητα στις εξαγωγικές επιχειρήσεις να πραγματοποιούν διαπόντες χωρίς δικαιολογητικά σε ποσοστό 3% του ύψους των εξαγωγών τους κάθε χρόνο. Όπως εξήγησε ο κ. Αρσένης η κυβέρνηση απεφάνισε την ρύθμιση αυτή ύστερα από τη διαπίστωση ότι πολλά κράτη ακολουθούν επιθετική εξαγωγική πολιτική, για την αντιμετώπιση της οποίας η ελληνική πλευρά πρέπει να λάβει τα μέτρα της ενσυνουσίας την προσπάθεια διατήρησης των παλιών και κατήχησης νέων αγορών.

4) Συντέμνεται από 6 σε 3 μήνες ο χρόνος εντός του οποίου πρέπει οι εξαγωγείς να φέρουν το συνάλλαγμα που εισπράξαν από την εξαγωγή των προϊόντων τους εφ' όσον θέλουν αυτή γίνεται στις μετρητικές.

5) Η χορήγηση συναλλάγματος στους εισαγωγείς καθώς και το κλείσιμο της τιμής του θα γίνεται το πολύ ως 4 μέρες πριν από την εκτέλεση της πίστωσης.

Όλα τα προαναφερθέντα μέτρα ισχύουν από αύριο εκτός του τρίτου για το οποίο θα απαιτηθεί η ψήφιση νομοθετικής διατάξης που ήδη προωθείται στη Βουλή.

Μέσα στην εβδομάδα ο κ. Αρσένης θα ανακοινώσει και μία δεύτερη δέσμη μέτρων που θα αναφέρονται στην προώθηση συγκεκριμένων επενδυτικών προγραμμάτων. Ο κ. υπουργός επανέλαβε ότι το 1983 η οικονομική πολιτική θα είναι αναπτυξιακή.

Επίσης στις εξαγωγές με προθεσμιακό διακανονισμό, το πριμ θα καταβάλλεται κατά την εξαγωγή - με την προϋπόθεση ύπαρξης τραπεζικής εγγύησης των αγοραστών, - και όχι μετά την ολοκλήρωση της εξαγωγής του συναλλάγματος, όπως γινόταν ως τώρα. Παράλληλα έχουν δοθεί σαφείς εντολές για ανα-

θροιστικό διακανονισμό. 3) Αναγνωρίζεται η δυνατότητα στις εξαγωγικές επιχειρήσεις να πραγματοποιούν διαπόντες χωρίς δικαιολογητικά σε ποσοστό 3% του ύψους των εξαγωγών τους κάθε χρόνο. Όπως εξήγησε ο κ. Αρσένης η κυβέρνηση απεφάνισε την ρύθμιση αυτή ύστερα από τη διαπίστωση ότι πολλά κράτη ακολουθούν επιθετική εξαγωγική πολιτική, για την αντιμετώπιση της οποίας η ελληνική πλευρά πρέπει να λάβει τα μέτρα της ενσυνουσίας την προσπάθεια διατήρησης των παλιών και κατήχησης νέων αγορών.

4) Συντέμνεται από 6 σε 3 μήνες ο χρόνος εντός του οποίου πρέπει οι εξαγωγείς να φέρουν το συνάλλαγμα που εισπράξαν από την εξαγωγή των προϊόντων τους εφ' όσον θέλουν αυτή γίνεται στις μετρητικές.

5) Η χορήγηση συναλλάγματος στους εισαγωγείς καθώς και το κλείσιμο της τιμής του θα γίνεται το πολύ ως 4 μέρες πριν από την εκτέλεση της πίστωσης.

Όλα τα προαναφερθέντα μέτρα ισχύουν από αύριο εκτός του τρίτου για το οποίο θα απαιτηθεί η ψήφιση νομοθετικής διατάξης που ήδη προωθείται στη Βουλή.

Μέσα στην εβδομάδα ο κ. Αρσένης θα ανακοινώσει και μία δεύτερη δέσμη μέτρων που θα αναφέρονται στην προώθηση συγκεκριμένων επενδυτικών προγραμμάτων. Ο κ. υπουργός επανέλαβε ότι το 1983 η οικονομική πολιτική θα είναι αναπτυξιακή.

Επίσης στις εξαγωγές με προθεσμιακό διακανονισμό, το πριμ θα καταβάλλεται κατά την εξαγωγή - με την προϋπόθεση ύπαρξης τραπεζικής εγγύησης των αγοραστών, - και όχι μετά την ολοκλήρωση της εξαγωγής του συναλλάγματος, όπως γινόταν ως τώρα. Παράλληλα έχουν δοθεί σαφείς εντολές για ανα-

θροιστικό διακανονισμό. 3) Αναγνωρίζεται η δυνατότητα στις εξαγωγικές επιχειρήσεις να πραγματοποιούν διαπόντες χωρίς δικαιολογητικά σε ποσοστό 3% του ύψους των εξαγωγών τους κάθε χρόνο. Όπως εξήγησε ο κ. Αρσένης η κυβέρνηση απεφάνισε την ρύθμιση αυτή ύστερα από τη διαπίστωση ότι πολλά κράτη ακολουθούν επιθετική εξαγωγική πολιτική, για την αντιμετώπιση της οποίας η ελληνική πλευρά πρέπει να λάβει τα μέτρα της ενσυνουσίας την προσπάθεια διατήρησης των παλιών και κατήχησης νέων αγορών.

4) Συντέμνεται από 6 σε 3 μήνες ο χρόνος εντός του οποίου πρέπει οι εξαγωγείς να φέρουν το συνάλλαγμα που εισπράξαν από την εξαγωγή των προϊόντων τους εφ' όσον θέλουν αυτή γίνεται στις μετρητικές.

5) Η χορήγηση συναλλάγματος στους εισαγωγείς καθώς και το κλείσιμο της τιμής του θα γίνεται το πολύ ως 4 μέρες πριν από την εκτέλεση της πίστωσης.

Όλα τα προαναφερθέντα μέτρα ισχύουν από αύριο εκτός του τρίτου για το οποίο θα απαιτηθεί η ψήφιση νομοθετικής διατάξης που ήδη προωθείται στη Βουλή.

Μέσα στην εβδομάδα ο κ. Αρσένης θα ανακοινώσει και μία δεύτερη δέσμη μέτρων που θα αναφέρονται στην προώθηση συγκεκριμένων επενδυτικών προγραμμάτων. Ο κ. υπουργός επανέλαβε ότι το 1983 η οικονομική πολιτική θα είναι αναπτυξιακή.

Επίσης στις εξαγωγές με προθεσμιακό διακανονισμό, το πριμ θα καταβάλλεται κατά την εξαγωγή - με την προϋπόθεση ύπαρξης τραπεζικής εγγύησης των αγοραστών, - και όχι μετά την ολοκλήρωση της εξαγωγής του συναλλάγματος, όπως γινόταν ως τώρα. Παράλληλα έχουν δοθεί σαφείς εντολές για ανα-

θροιστικό διακανονισμό. 3) Αναγνωρίζεται η δυνατότητα στις εξαγωγικές επιχειρήσεις να πραγματοποιούν διαπόντες χωρίς δικαιολογητικά σε ποσοστό 3% του ύψους των εξαγωγών τους κάθε χρόνο. Όπως εξήγησε ο κ. Αρσένης η κυβέρνηση απεφάνισε την ρύθμιση αυτή ύστερα από τη διαπίστωση ότι πολλά κράτη ακολουθούν επιθετική εξαγωγική πολιτική, για την αντιμετώπιση της οποίας η ελληνική πλευρά πρέπει να λάβει τα μέτρα της ενσυνουσίας την προσπάθεια διατήρησης των παλιών και κατήχησης νέων αγορών.

4) Συντέμνεται από 6 σε 3 μήνες ο χρόνος εντός του οποίου πρέπει οι εξαγωγείς να φέρουν το συνάλλαγμα που εισπράξαν από την εξαγωγή των προϊόντων τους εφ' όσον θέλουν αυτή γίνεται στις μετρητικές.

5) Η χορήγηση συναλλάγματος στους εισαγωγείς καθώς και το κλείσιμο της τιμής του θα γίνεται το πολύ ως 4 μέρες πριν από την εκτέλεση της πίστωσης.

Όλα τα προαναφερθέντα μέτρα ισχύουν από αύριο εκτός του τρίτου για το οποίο θα απαιτηθεί η ψήφιση νομοθετικής διατάξης που ήδη προωθείται στη Βουλή.

Μέσα στην εβδομάδα ο κ. Αρσένης θα ανακοινώσει και μία δεύτερη δέσμη μέτρων που θα αναφέρονται στην προώθηση συγκεκριμένων επενδυτικών προγραμμάτων. Ο κ. υπουργός επανέλαβε ότι το 1983 η οικονομική πολιτική θα είναι αναπτυξιακή.

Επίσης στις εξαγωγές με προθεσμιακό διακανονισμό, το πριμ θα καταβάλλεται κατά την εξαγωγή - με την προϋπόθεση ύπαρξης τραπεζικής εγγύησης των αγοραστών, - και όχι μετά την ολοκλήρωση της εξαγωγής του συναλλάγματος, όπως γινόταν ως τώρα. Παράλληλα έχουν δοθεί σαφείς εντολές για ανα-

θροιστικό διακανονισμό. 3) Αναγνωρίζεται η δυνατότητα στις εξαγωγικές επιχειρήσεις να πραγματοποιούν διαπόντες χωρίς δικαιολογητικά σε ποσοστό 3% του ύψους των εξαγωγών τους κάθε χρόνο. Όπως εξήγησε ο κ. Αρσένης η κυβέρνηση απεφάνισε την ρύθμιση αυτή ύστερα από τη διαπίστωση ότι πολλά κράτη ακολουθούν επιθετική εξαγωγική πολιτική, για την αντιμετώπιση της οποίας η ελληνική πλευρά πρέπει να λάβει τα μέτρα της ενσυνουσίας την προσπάθεια διατήρησης των παλιών και κατήχησης νέων αγορών.

4) Συντέμνεται από 6 σε 3 μήνες ο χρόνος εντός του οποίου πρέπει οι εξαγωγείς να φέρουν το συνάλλαγμα που εισπράξαν από την εξαγωγή των προϊόντων τους εφ' όσον θέλουν αυτή γίνεται στις μετρητικές.

5) Η χορήγηση συναλλάγματος στους εισαγωγείς καθώς και το κλείσιμο της τιμής του θα γίνεται το πολύ ως 4 μέρες πριν από την εκτέλεση της πίστωσης.

Όλα τα προαναφερθέντα μέτρα ισχύουν από αύριο εκτός του τρίτου για το οποίο θα απαιτηθεί η ψήφιση νομοθετικής διατάξης που ήδη προωθείται στη Βουλή.

Μέσα στην εβδομάδα ο κ. Αρσένης θα ανακοινώσει και μία δεύτερη δέσμη μέτρων που θα αναφέρονται στην προώθηση συγκεκριμένων επενδυτικών προγραμμάτων. Ο κ. υπουργός επανέλαβε ότι το 1983 η οικονομική πολιτική θα είναι αναπτυξιακή.

Επίσης στις εξαγωγές με προθεσμιακό διακανονισμό, το πριμ θα καταβάλλεται κατά την εξαγωγή - με την προϋπόθεση ύπαρξης τραπεζικής εγγύησης των αγοραστών, - και όχι μετά την ολοκλήρωση της εξαγωγής του συναλλάγματος, όπως γινόταν ως τώρα. Παράλληλα έχουν δοθεί σαφείς εντολές για ανα-

θροιστικό διακανονισμό. 3) Αναγνωρίζεται η δυνατότητα στις εξαγωγικές επιχειρήσεις να πραγματοποιούν διαπόντες χωρίς δικαιολογητικά σε ποσοστό 3% του ύψους των εξαγωγών τους κάθε χρόνο. Όπως εξήγησε ο κ. Αρσένης η κυβέρνηση απεφάνισε την ρύθμιση αυτή ύστερα από τη διαπίστωση ότι πολλά κράτη ακολουθούν επιθετική εξαγωγική πολιτική, για την αντιμετώπιση της οποίας η ελληνική πλευρά πρέπει να λάβει τα μέτρα της ενσυνουσίας την προσπάθεια διατήρησης των παλιών και κατήχησης νέων αγορών.

4) Συντέμνεται από 6 σε 3 μήνες ο χρόνος εντός του οποίου πρέπει οι εξαγωγείς να φέρουν το συνάλλαγμα που εισπράξαν από την εξαγωγή των προϊόντων τους εφ' όσον θέλουν αυτή γίνεται στις μετρητικές.

5) Η χορήγηση συναλλάγματος στους εισαγωγείς καθώς και το κλείσιμο της τιμής του θα γίνεται το πολύ ως 4 μέρες πριν από την εκτέλεση της πίστωσης.

Όλα τα προαναφερθέντα μέτρα ισχύουν από αύριο εκτός του τρίτου για το οποίο θα απαιτηθεί η ψήφιση νομοθετικής διατάξης που ήδη προωθείται στη Βουλή.

Μέσα στην εβδομάδα ο κ. Αρσένης θα ανακοινώσει και μία δεύτερη δέσμη μέτρων που θα αναφέρονται στην προώθηση συγκεκριμένων επενδυτικών προγραμμάτων. Ο κ. υπουργός επανέλαβε ότι το 1983 η οικονομική πολιτική θα είναι αναπτυξιακή.

Επίσης στις εξαγωγές με προθεσμιακό διακανονισμό, το πριμ θα καταβάλλεται κατά την εξαγωγή - με την προϋπόθεση ύπαρξης τραπεζικής εγγύησης των αγοραστών, - και όχι μετά την ολοκλήρωση της εξαγωγής του συναλλάγματος, όπως γινόταν ως τώρα. Παράλληλα έχουν δοθεί σαφείς εντολές για ανα-

θροιστικό διακανονισμό. 3) Αναγνωρίζεται η δυνατότητα στις εξαγωγικές επιχειρή



ΓΙΑΝΝΙΝΑ - ΠΡΕΒΕΖΑ ΜΕΣΩ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

Μία φορά την ημέρα το λεωφορείο της γραμμής Ιωαννίνων - Πρέβεζας θα περνάει από την περιοχή Λάκκας Σουλίου.

Αυτό αποφασίστηκε κατά την χθεσινή διανομοτική σύσκεψη των επιτροπών για τα συγχευμένα των Νομών Ιωαννίνων - Πρέβεζας που έγινε στις 10 το πρωί στο γραφείο του Νομάρχη Χρήστου Μαρτίνη.

Στη σύσκεψη πήραν ακόμη μέρος ο Νομάρχης Πρέβεζας Βασίλης Γιαννούλης οι πρόεδροι Πρωτοδικών των δύο Νομών, οι πρόεδροι των ΚΤΕΛ των

δύο Νομών και οι προϊστάμενοι της διεύθυνσης Συγκοινωνιών των δύο Νομαρχιών.

Σύμφωνα λοιπόν με την απόφαση το λεωφορείο που θα εκτελεί τη γραμμή Γιάννινα - Πρέβεζα μέσω Λάκκας Σουλίου, θα φεύγει το πρωί από την πόλη του ενός ΚΤΕΛ και θα επιστρέφει το απόγευμα.

Το δρομολόγιο θάνα κάθημερινό στην Κυριακή και τρεις φορές την εβδομάδα θα το κάνει αυτοκίνητο του ΚΤΕΛ Ιωαννίνων και τρεις αυτοκίνητο του ΚΤΕΛ Πρέβεζας.

Ταραχές και επεισόδια σε Παλαιστινιακές πόλεις

ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ, 2.- Πολυάριθμα επεισόδια σημειώθηκαν στις περισσότερες Παλαιστινιακές πόλεις της Δυτικής όχθης του Ιορδάνη με την ευκαιρία της 65ης επέτειου από τη διακήρυξη Μπαλφούρ, ανακοίνωσε στρατιωτική πηγή σήμερα στην Ιερουσαλήμ.

Ταραχές σημειώθηκαν στη Νάμπλους, όπου επενέβη ο Ισραηλινός στρατός κάνοντας χρήση δακρυγόνων. Οι διαδηλωτές, κυρίως οι σπουδαστές του Πανεπιστημίου Αν-Ναγιάρ της πόλης τάχθηκαν αλληλέγγυοι προς τους κατοίκους του Παλαιστινιακού προσφυγικού στρατοπέδου Μπαλάτα, όπου πριν από πέντε μέρες επιβλήθηκε απαγόρευση της κυκλοφορίας.

Εξάλλου, ένας Ισραηλινός πολιτης τραυματίστηκε ελαφρά από λιθόβολο ενώ βρισκόταν μέσα σε λεωφορείο, κοντά στη Βηθλέεμ.

Επεισόδια σημειώθηκαν και στη Ραμάλα, όπου Παλαιστίνιοι σπουδαστές έριξαν πέ-

τρες σε Ισραηλινά οχήματα και όπου επενέβη στη συνέχεια ο Ισραηλινός στρατός.

Τέλος, στον ανατολικό τομέα της Ιερουσαλήμ εκλείσαν τα σχολεία, ενώ οι έμποροι έκλεισαν τα καταστήματά τους για μερικές ώρες.

Εξάλλου, ένας Ισραηλινός στρατιωτής τραυματίστηκε ελαφρά σήμερα, κατά τη διάρκεια ανταλλαγής πυροβολισμών μεταξύ Δρούζων και Χριστιανών Λιβανέζων στο Μπριχ, Νότιο-δυτικά της Αϊντζίνα, ανακοίνωσε εκπρόσωπος του Ισραηλινού στρατού.

Κατά τους Ισραηλινούς, σφοδρές συγκρούσεις άρχισαν την Κυριακή και συνεχίζονται έως σήμερα μεταξύ των Λιβανέζων Χριστιανών και των Δρούζων στην περιοχή Σουφ.

Εξάλλου, βολές Μπαούκας έπληξαν από το συριακό εδαφός θέσεις του Ισραηλινού στρατού, ο οποίος απάντησε στα πυρά.

Θύματα ή τραυματίες δεν υπήρξαν.

Στατιστική έρευνα για την οικονομία

Η Εθνική Στατιστική Υπηρεσία της Ελλάδας -πλάσια του προγράμματος Ερευνών των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων- θα διενεργήσει και στο Διμήριο Δελτινικό δειγματοληπτική έρευνα -συμπεριφοράς των καταναλωτών, με την οποία επιδιώκεται να διερευνηθούν οι απόψεις των καταναλωτών πάνω σε κρίσιμα σημεία της οικονομικής ζωής της χώρας όπως είναι η εξέλιξη της γενικής οικονομικής κατάστασης των τιμών, της ανεργίας, της οικονομικής κατάστασης των νοικοκυριών των προθέσεων αγοράς ειδών οικιακού εξοπλισμού κλπ.

Η έρευνα θα διεξαχθεί από ειδικό υπάλληλο της υπηρεσίας Στατιστικής Νομού Ιωαννίνων.

Εμφανίζει άνοδο η δημοτικότητα του Μπέρκιν

ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ, 2.- Το κόμμα του πρωθυπουργού του Ισραήλ, κ. Μπέρκιν, του οποίου η δημοτικότητα στο Ισραήλ εμφανίζει άνοδο, θα ελάμβανε 59 έδρες έναντι 40 της εργατικής αντιπλοτείας σε σύνολο 120 του Ισραηλινού Κοινοβουλίου, εάν διεξήγοντο τώρα εκλογές, προέβλεπε σύμφωνα έρευνα που δημοσιεύεται σήμερα στο περιοδικό «Μοντίτιν».

Στη συγκυμμετρηση αναφέρεται, επίσης, ότι ένα κεντρικό κόμμα, καθοδηγούμενο από τον

πρώην υπουργό Άμυνας Εζέρ Βαϊζάν, θα καταλάμβανε 14 έδρες στην Κνεσέτ.

Τέλος, κατά την ίδια δημοσκοπήση υπάρχει ανάλογη σχέση ανάμεσα στη συνέχεια της Ισραηλινής κατοχής στο Λίβανο και την αντίθεση της κοινής γνώμης στον πόλεμο. Ενώ τον περασμένο Αύγουστο 19% των ερωτηθέντων αμφέβαλλαν για την αναγκαιότητα του πολέμου, τον Οκτώβριο το ποσοστό αυξήθηκε σε 29%.



ΣΑΝ ΣΑΛΒΑΔΟΡ, 2.- Οι υποδρομικές επικοινωνίες της πρωτεύουσας του Σαλβαδόρ με τις ανατολικές περιοχές της χώρας έχουν διακοπεί, από το τέλος της περασμένης εβδομάδας, όταν οι αντάρτες κατέστρεψαν με δυναμίτη μία γέφυρα κοντά στο Σάν Βινσέντε, δίδοντας σήμερα επίσημες κυβερνητικές πηγές.

Εξ άλλου, ο κυβερνητικός στρατός ανακοίνωσε τον θάνατο 30 αντάρτων και 6 τακτικών στρατιωτών κατά τις συγκρούσεις των τελευταίων ημερών.

ΒΟΝΝΗ, 2.- Ο νέος καγκελάριος της Δυτικής Γερμανίας κ. Χέλμουτ Κόλ θα κερδίσει με άνεση τις επόμενες βουλευτικές εκλογές, ενώ το φιλελεύθερο κόμμα δεν θα αντιπροσωπευθεί στη

Ομοσπονδιακή Βουλή, σύμφωνα με δημοσκόπηση που δημοσιεύεται σήμερα στη δυτικογερμανική εφημερίδα «Μπίλντ».

Σύμφωνα με τη δημοσκόπηση αυτή, οι χριστιανοδημοκράτες θα κερδίσουν το 48,5%, των ψήφων, οι σοσιαλδημοκράτες το 40,5%, οι φιλελεύθεροι το 4,5%, ενώ οι πράσινοι το 6,5% των ψήφων.

ΓΟΥΑΤΕΜΑΛΑ, 2.- Ο τακτικός στρατός της Γουατεμάλας, σε σμηνικό στρατιωτικό ανακοινώθηκε να αναφέρει τον θάνατο 16 αντάρτων μετά την ανακάλυψη πολλών κρηφογώνων τους στις επαρχίες Άλτα Βάραμπαζ, στα όρη και Εσκοκιντάν, στα νότια της πρωτεύουσας.

Οι συγκρούσεις σημειώθηκαν στην επαρχία Άλτα Βάραμπαζ, ενώ και στις δύο επαρχίες κατασχέθηκαν όπλα και πολεμοφόδια μαζί με χάρτες και προπαγανδιστικά έντυπα.

ΜΠΑΝΓΚΟΚ, 2.- Ο Αμερικανός υπουργός Άμυνας κ. Γκάσπαρ Ουίντμπεργκερ έφθασε σήμερα στο Μπανγκόκ, προερχόμενος από τη Σιγκαπούρη. Ο Ουίντμπεργκερ πραγματοποιεί περιόδια σε πέντε χώρες της Ασίας και της Ωκεανίας.

ΑΓΟΡΑΖΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ
ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ
ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ
Κρυσταλλιά 9 (έναντι ΙΚΑ) τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Στό κοινό ανακοινωθέν μετά την επίσκεψη του Κυπριανού

Η Ε.Σ.Σ.Δ ΕΠΑΝΑΒΕΒΑΙΩΣΕ ΤΗΝ ΣΤΑΘΕΡΗ ΚΑΙ ΣΥΝΕΠΗ

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΤΗΣ ΣΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ

Την
Κύπρο θα
επισκεφθεί
ο Μπρέζνιεφ

Επίσης, τονίζεται ότι η Ε.Σ.Σ.Δ. τάσσεται υπέρ μιας έμεσης διαρκούς και δίκαιης διεύθυνσης του Κυπριακού προβλήματος χωρίς στρατιωτική ή οποιαδήποτε άλλη εξωτερική επέμβαση, μέσω εποικοδομητικών συνομιλιών, λαμβανομένων υπόψη των νομίμων συμφερόντων και των δύο κοινοτήτων, υπέρ αποχώρησης όλων των ξένων στρατευμάτων και καταργήσεως των ξένων στρατιωτικών βάσεων στην Κύπρο και ενός ενωμένου, ανεξάρτητου, κυρίαρχου και αδέσμευτου Κυπριακού κράτους.

Εξ άλλου, οι ηγέτες της Σοβιετικής Ένωσης και της Κυπριακής Δημοκρατίας:

1.- Εξέφρασαν βαθιά ανησυχία για το γεγονός ότι το Κυπριακό πρόβλημα παραμένει αλυτο και ζητούν ταχεία και πλήρη εφαρμογή των αποφάσεων των Ηνωμένων Εθνών για την Κύπρο και ιδιαίτερα του ψηφίσματος 3212 της Γενικής Συνέλευσης των Ηνωμένων Εθνών, που επικυρώ-

θηκαν από το Συμβούλιο Ασφαλείας.

2.- Σημείωσαν την ομοιότητα ή ταυτότητα των θέσεων των δύο χωρών πάνω στα βασικά προβλήματα της σημερινής διεθνούς ζωής.

3.- Εξέφρασαν βαθιά ανησυχία για την συνεχιζόμενη επικίνδυνη επιδείνωση της διεθνούς κατάστασης που προκαλούν τις ενέργειες ορισμένων δυνάμεων που στοχεύουν στην στρόφη της πορείας των διεθνών γεγονότων από την πολιτική της ισορροπίας και του διαλόγου προς την αντιπαράθεση και την κλιμάκωση του εξοπλιστικού ανταγωνισμού, προτίστας το πυρηνικό εξοπλιστικό ανταγωνισμό, την διατήρηση των υφιστάμενων και τη δημιουργία νέων εστιών εντάσεως και διενέσεων.

4.- Τόνισαν τη μεγάλη σημασία ειρευτικής διεθνούς αποτελεσματικής σοβιετο-αμερικανικής συνεργασίας για την επίλυση των στρατηγικών όπλων

και περιορισμών των πυρηνικών όπλων στην Ευρώπη, που διεξάγονται αυτή τη στιγμή στη Γενεύη, καθώς και στις συνομιλίες της Βιέννης για αμοιβαία μείωση των ενόπλων δυνάμεων και εξοπλισμών στην κεντρική Ευρώπη.

Η σοβιετική πλευρά επαναβεβαίωσε τη σταθερή επιθυμία για επίτευξη του στόχου αυτού.

Κατά τη διάρκεια των συνομιλιών έγινε ανταλλαγή απόψεων για την κατάσταση στη Μεσόγειο. Εκφράστηκε ανησυχία για την κλιμάκωση της πολιτικής ένταξης και τη συνεχιζόμενη ύπαρξη εστιών πολέμου στην περιοχή.

Η Σοβιετική Ένωση και η Κυπριακή Δημοκρατία αναφέρθηκαν στο ανακινούμενο, καταδικάζον έντονα την Ισραηλινή εγκληματική επιδρομή στο Λίβανο και την πολιτική γενεοντικής της χώρας αυτής σε βάρος των Παλαιστίνιων. Απαιτούν άμεση και άνευ όρων αποχώρηση των Ισραηλινών στρατευμάτων από το Λίβανο.

Οι δύο πλευρές σημείωσαν την αυξανόμενη σημασία του κινήματος των αδέσμευτων, που αποτελεί σημαντικό παράγοντα για διεκτίωση της διεθνούς κατάστασης και ενίσχυσης της ειρήνης.

Επαναβεβαιώθηκε η πρόθεση της σοβιετικής και κυπριακής πλευράς να συνεχίσουν να προάγουν την αποτελεσματικότητα του έργου των Ηνωμένων Εθνών ως οργάνου για την διατήρηση της διεθνούς ειρήνης και ασφαλείας.

Οι κ.κ. Μπρέζνιεφ και Σπ. Κυπριανού εξέφρασαν την ικανοποίησή τους για τα αποτελέσματα των συνομιλιών και την πεποίθησή τους ότι οι συνομιλίες υπήρξαν χρήσιμες και καρποφόρες και συνέβαλαν στην επίτευξη και σύμφωνη της συνεργασίας μεταξύ της Ε.Σ.Σ.Δ. και της Κυπριακής Δημοκρατίας. Επιτεύχθηκε συμφωνία να συνεχίσουν οι δύο πλευρές να έχουν διευκολύνσεις σε διάφορα επίπεδα με σκοπό την ανταλλαγή απόψεων σε θέματα αμοιβαίου ενδιαφέροντος.

ΔΙΚΗ ΓΙΑ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

ΑΘΗΝΑ, 2.- Ο εισαγγελέας Πονηρικής Αγοράς Αθηνών κ. Γ. Θεοφανόπουλος, άσκησε δίωξη για παράβαση καθήκοντος, σκεπασμένη διωκτική, κατά των Μάνου Σ. Ζαχαρία, ειδικού συμβούλου στο υπουργείο Πολιτισμού και Επιστημών σε κινηματογραφικά θέματα και Βασ. Ραφαηλίδη κριτικού του κινηματογράφου.

Η δίωξη ασκήθηκε ύστερα από σχετική μήνυση που υπέβαλε ο παραγωγός ταινιών Νίκος Τσιπός, ο οποίος υποστηρίζει ότι ο Μαν. Ζαχαρίας συνιστά επιπονητή κρίσεις ταινιών στο φετινό φεστιβάλ Θεσσαλονίκης, από αναρρόβια πρόσωπα, ο δε Ραφαηλίδης, μέλος της επιτροπής αυτής των συγκαταστάσεων.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του ποδοσφαιρικού Σωματείου «ΑΕΤΟΣ» Νήσου απευθύνει υποχρεωμένο να ευχαριστήσει αυτούς που έφραξαν το καθήκον τους στην διεξαγωγή αγώνων της ομάδας μας κατά της Προοδευτικής Περάματος (1:0).

Α) Τον διαπαιτή κ. Φασούλα Γεώργιο 2) Τους επίτιμους κ.κ. Μανώλη Σπύρο - Ευαγγέλου, 3) Τον Γυμνασιάρχη του αγώνα κ. Ευαγγέλου Απόστολο και 4) Τον κ. Μοιροχό που ήταν επιμελητής της αστυνομικής δύναμης, που δεν προσέβαλλαν να αλλοιώνουν τον κανονισμό, με την καθυστέρηση της ομάδας του Περάματος.

Η επίσημη ΕΠΣΗΠ άς μη παύσει το ρόλο του πόντου Πύλου για άλλη μία φορά.

Θά ήταν παράλειψη να μην ευχαριστήσουμε και τους ποδοσφαιριστές μας, που παρά την σκληρή σχολία τους, παρά την σκληρή καιρούς συνθήκες ήταν όλοι παρόντες στο γήπεδο για να βοηθήσουν την ομάδα.

Τάσος
του Αετού Νήσου

ΤΑ ΧΡΗΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΠΟΡΡΟΦΗΘΗΚΑΝ ΣΤΟ ΝΟΜΟ ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ

ΑΡΤΑ (του ανταποκριτή μας). Σύμφωνα με στοιχεία της Νομαρχίας Άρτας το χρονικό διάστημα από 1 Γενάρη 1982 μέχρι 31 Οκτώβρη 1982 έχουν απορροφηθεί οι παρακάτω πιστώσεις στα διάφορα έργα.

Συγκοινωνιακά: Στο δρόμο Ελάτης - Καστανέας - Τετράκωμο 2.990.627 δρχ. Στο δρόμο Κυψέλης - Δροσοπηγής 3.292.409 δρχ.

Στο δρόμο Άρτας - Πιστιάνων - Μονολίθι 6.123.900 δρχ.

Στο δρόμο Άρτας - Πηγών 8.788.655

Στο δρόμο σύνδεσης οικισμού Πιστιάνων, με παλιό οικισμό 3.267.124 δρχ.

Για ύδρευση: Δήμου Άρτας και 22 πεδινών κοινοτήτων 23.372.600 δρχ.

Υδρευση - αρδευτικό έργο και επέκταση υδραγωγείου Άνω Καλεντινής 12.500.000 δρχ.

Για αποχέτευση εξυγιαντικών έργων δίπλα 2.220.680 δρχ.

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 30 ΜΑΘΗΤΩΝ ΣΤΗ ΓΑΛΑΚΤΟΜΙΚΗ ΣΧΟΛΗ

Με απόφαση του υπουργού Γεωργίας κ. Σπύρη εγκρίθηκε η εισαγωγή 30 μαθητών στην πρότυπη Γαλακτοκομική Σχολή Ιωαννίνων για το σχολικό έτος 1982-83.

Η Γαλακτοκομική Σχολή Ιωαννίνων είναι Δημόσια Τεχνική Σχολή και η μόνη στο είδος της σε ολόκληρο τον ελλαδικό χώρο, λειτουργεί δε συνεχώς από το 1916. Μορφώνει επαγγελματίες τεχνίτες, ειδικούς στην τυροκομία - γαλακτοκομία, που μπορούν να εργαστούν στην πατρίδα τους εκμετάλλευση, σε ιδιωτικά ή συνεταιριστικά τυροκομεία και σε βιομηχανίες γαλακτος ως τυροκόμους, παστεριωτές γαλακτος και υπεύθυνοι χημείου.

Μπορούν ακόμα οι απόφοιτοι να προσληφθούν στις Γεωργικές Υπηρεσίες του Κράτους ως γεωργό-τεχνίτες με ικανοποιητικές αποδοχές ή να ανοίξουν ακόμα δι-

κή τους επιχείρηση.

Η φοίτηση διαρκεί τρία έτη, γίνεται στα κτίρια της σχολής και είναι εντελώς δωρεάν.

Οι μαθητές εγγράφονται στη σχολή χωρίς εξετάσεις. Γίνονται δεκτοί και απόφοιτοι Δημοτικών Σχολείων, προτιμώνται όμως όσοι έχουν περισσότερες γραμματικές γνώσεις.

Οι υποψήφιοι πρέπει να έχουν ηλικία 15 ετών και κατεβάρη μέχρι 32 ετών. Όσοι έχουν στρατεύσει ηλικία καταλούνται αναβολής από τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις.

Η προσέβαση εγγραφής λήγει στις 20 Δεκεμβρίου.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι ν' απευθύνονται στη Γαλακτοκομική Σχολή Βορείου Ηπείρου 20-Ιωαννίνων, τηλέφωνο 26.353.

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ ΤΩΝ ΑΠΡΟΣΑΡΜΟΣΤΩΝ ΠΑΙΔΩΝ

Τα προβλήματα του θεραπευτηρίου απροσαρμοστών παιδιών της πόλης μας πρόκειται να συζητηθεί ο Νομάρχης Χρήστος Μαρτίνης με τους δύο υπαυπουργούς κ.κ. Προϊόντας Μαρία Κυπριωτάκη - Περάκη και τον υπαυπουργό Έθνικής Οικονομίας Δημήτρη Τσάοδα κατά την διάρκεια επίσκεψης που

πρόγραμματίζει την Παρασκευή 12 Νοεμβρίου στην Αθήνα.

Σε περίπτωση κατά την οποία δεν γίνει δυνατή η συνάντηση του Νομάρχη με τους δύο υπαυπουργούς θα αναβληθεί για τις 19 Νοεμβρίου. Κατά την συνάντηση θα πάρει μέρος και το Διοικητικό Συμβούλιο του Θεραπευτηρίου.

Χωρίς δραχμή ο Δήμος Δελτινικού

Εφτά δεκαπενθήμερα απλήρωτοι έμειναν οι εργαζόμενοι και οι συνταξιούχοι στο Δήμο Δελτινικού.

Αυτό γνωρίζει ο Δήμαρχος κ. Αλφ. Κωστής με τηλεγράφημα της προς τον Νομάρχη Χρήστο Μαρτίνη.

Το τηλεγράφημα αναφέρει τα εξής:

«Εργατοϋπάλληλοι και συνταξιούχοι του Δήμου Δελτινικού, παραμένουν απλήρωτοι 7 δεκαπενθήμερα. Προσπτική να πληρωθούν μισθοί από έσοδα

Δήμου αποκλείεται. Ομοίως αποκλείεται πληρωμή από έσοδα Δήμου για υπολοίπων μισθών, τέλους έτους διατήρη. Απαιτούμενο ποσό για πληρωμή μέχρι σήμερα 1.252.750 δρχ. Απαιτούμενο ποσό για πληρωμή μισθών, συντάξεων, Νοεμβρίου Δεκεμβρίου και δώρο Χριστού γέννων ανέρχεται 734.631 δρχ.

Παρακαλούμαι έκτακτη ενσχυσή Δήμου με τα παραπάνω ποσά.

Η Δήμαρχος
Αλφ. Κωστής

Συγκρατεί τους υπαλλήλους Διευθύνσεως Εσωτερικών

Με τηλεγράφημα προς τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Εσωτερικών της Νομαρχίας Ιωαννίνων ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Εσωτερικών Θάλασσας συγκαλεί αυτούς για την διεξαγωγή και την προετοιμασία των εκλογών.

Το τηλεγράφημα έχει ως εξής: «Η αποτελεσματικότητα και η υπευθυνότητα που αντιμετωπίζετε την επόμενη που απαιτεί η προετοιμασία και η διεξαγωγή των εκλογών με υποχρεώνει να

ος συγκαλώ και να σας εκφράσω τις θερμές μου ευχαριστίες.

Τα δύσκολα και ιδιαίτερα προβλήματα που προέκυψαν στην ποσολογική περίοδο Λυθάρη, για την οποία με τη σειρά της υπηρεσίας της πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου και των υπηρεσιών που έχουν έτσι την πεποίθηση πως όλοι καναμε το καθήκον μας απέναντι στον Ελληνικό λαό που είμαστε ταξίμενοι να υπηρετούμε».

Σάκκος με ναρκωτικά ...έδωσε πάλι η θάλασσα

ΑΘΗΝΑ, 2.- Η θαλάσσια ταρραχή των τελευταίων ημερών, στο Ιόνιο και στο Κρητικό πέλαγος, άρχισε να μεταφεύρεται στην περιοχή της Κρήτης, πολλοί από τους σάκκους με το κατεργασμένο χάρσι που ερριφθήσαν πρόσφατα, από το θαλασσοπρόβιο «Ντόρις».

Ενας από τους σάκκους αυτούς, βρέθηκε χθες από ιδιώτη, στην παραλία Αναλυσκού της Σημείας.

Ο σάκκος που περιείχε 50 πλακίδια χάρσις, παραδόθηκε στην αρμόδια αστυνομική αρχή. Στη θάλασσα περιοχή Αργαίου Ζακύνθου, βρέθηκε από ιδιώτη, πλαστικό σάκκος που περιείχε 50 πλακίδια κατηγόρησαν χωρίς τους ερριφθήσαν πρόσφατα, από το θαλασσοπρόβιο «Ντόρις».

Τις μινύες με και πλέον στη θάλασσα περιοχή του Μεγανησιού, από το θαλασσοπρόβιο «Ντόρις».

Ο σάκκος με το ναρκωτικό παραδόθηκε στις αρμόδιες αστυνομικές αρχές.

Εκδηλώσεις για το Γιολτεχνείο

Τριήμερο πολιτικών εκδηλώσεων αφιερωμένων στην 17η γιορτή του Γιολτεχνείου στις 17 Νοεμβρίου του 1973 διοργανώνει ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος Πλατάνου.